薬 第 ７ ９ ２ － ２ 号

令和６年１２月１３日

さ い た ま 市 保 健 衛 生 局 長

 川 越 市 保 健 所 長

 越 谷 市 保 健 所 長

 川 口 市 保 健 部 長

埼玉県保健医療部薬務課長（公印省略）

「小児・ＡＹＡ世代がん患者の終末期医療に関する実技研修会」の周知

について（依頼）

 保健医療行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜わり厚くお礼申し上げ

ます。

標記について、埼玉県保健医療部疾病対策課長から下記のとおり通知がありましたの

でお知らせします。

つきましては、貴所管内薬剤師等への周知に御配慮くださいますようお願いいたしま

す。

なお、一般社団法人埼玉県薬剤師会会長には、別途お知らせしております。

記

「小児・ＡＹＡ世代がん患者の終末期医療に関する実技研修会」の周知について（依頼）

（令和６年１２月６日付け疾第１９８５－８号通知）

担当 薬務課販売指導担当

電話 ０４８－８３０－３６２２

様

疾第１９８５－８号

令和６年１２月６日

 薬務課長 様

                      疾病対策課長

「小児・ＡＹＡ世代がん患者の終末期医療に関する実技研修会」の

    周知について（依頼）

 当課では、小児・ＡＹＡ世代終末期がん患者の在宅療養受入体制の整備を図るこ

とを目的に「小児・ＡＹＡ世代の終末期がん患者の医療体制整備事業」を立ち上げ、

令和５年９月に、県立がんセンターにおいて基礎研修を実施しました。

 この度、基礎研修の受講者を対象に、下記のとおり実技研修を開催いたします。

 つきましては、埼玉県薬剤師会及び関係機関への周知等について、御配慮くださ

るようお願いいたします。

記

１ 日  時 令和７年２月１６日（日）１３:００～１６:４０（受付 １２:３０～）

２ 場  所 深谷赤十字病院 １階多目的ホール

       住所：深谷市上柴町西５－８－１

３ 対 象 者 ・埼玉県の医師、看護師、薬剤師、医療ソーシャルワーカーなど、

小児・ＡＹＡ世代の終末期がん患者の医療と在宅療養に携わる方

       ・「小児・ＡＹＡ世代がん患者の終末期医療に関するオンライン研

修会」を受講した方

４ 申 込 み 申込方法・申込期限等の詳細は別添チラシを御参照ください。

５ 問合せ先 深谷赤十字病院 企画・医療情報課

       電話：０４８－５７１－１５１１(内線１１９９)

６ そ の 他 埼玉県の「小児・AYA世代がん患者の終末期医療に関する実技研修」

       のホームページにも内容を掲載しております。

 https://www.pref.saitama.lg.jp/a0705/gantaisaku/cancer_ayatraining.html

担 当 がん対策担当 田中

電 話 ０４８－８３０－３５９９

Ｅ-mail a3590-06@pref.saitama.lg.jp

写

収　受
埼玉県

'24.12.11

薬務課

埼玉県小児・AYA世代の終末期がん患者の医療体制整備事業

深谷赤十字病院

小児・AYA世代がん患者の
終末期医療に関する研修会

～埼玉県北部地域の在宅医療について～

日時
2025年2月16日（日）13：00 ～ 16：40

12時30分受付開始

対象者 「小児・AYA世代がん患者の終末期医療に

関するオンライン研修会」受講者

場所 深谷赤十字病院 1階 多目的ホール

定員 50名 ※締切2025年1月15日（水）定員となり次第

締切とさせていただきます。

申込 QRコードから必要事項を送信ください。

（参加費無料）

※ URLは裏面をご覧ください ※

内容
①13：00 ～ 13：10  事前調査報告

講師 深谷赤十字病院 薬剤部 豊田 倫之 先生
②13：10 ～ 14：10 講演Ⅰ

講師 熊谷生協病院 名誉院長 小堀 勝充 先生
③14：30 ～ 14：50 AYA世代概略

講師 深谷赤十字病院 緩和ケア外科 浦川 雅己 先生
④14：50 ～ 15：10 講演Ⅱ（症例提示）

講師 深谷赤十字病院 乳腺外科 有澤 文夫 先生
⑤15：10 ～ 16：30 ワークショップ

講師 深谷赤十字病院 緩和ケア外科 浦川 雅己 先生

【問い合わせ】
深谷赤十字病院 企画・医療情報課
048-571-1511（内線1199）

申込期間 令和6年12月～令和7年1月15日（水）

※ 定員となり次第、締め切りとさせていただきます ※

申込方法

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=
Wq7j5m1GTUKs8s0QD65Ms7v8_76nfspIhRxk2iObM2
RUQVVRVklTQkpLQzFGR1k4UTJVTkpVUkdFRy4u

参加要件 【基礎研修】「小児・AYA世代がん患者の

終末期医療に関するオンライン研修会」を

受講済みであること

【基礎研修】視聴方法

① 視聴申請（電子申請・届出サービス）を行う。

https://www.pref.saitama.lg.jp/a0705/gantaisaku/canc
er_aya.html#ayaonline

② 県から電子メールで送付される視聴用URLから視聴する。

※ 受付を完了された方には、事前アンケートを送らせていただきま
す。アンケートに回答いただき、本研修会にご参加ください。※

小児・AYA 世代がん患者の終末期医療に関する実技研修会実施要項

令和 6 年度 深谷赤十字病院

１ 研修会の背景・目的

   小児・AYA 世代がん患者は終末期において数多くの方が在宅療養を希望する一

方、実際に自宅で死を迎える割合はまだ少なく、そこには世代特有の早い病状展開

や症状緩和の困難さ、介護保険対象外、在宅医療体制の不足など様々な背景が考え

られます。本研修会では、医師・看護師・薬剤師など様々な役割を担う方で構成さ

れるグループを作り、実際に存在しうる症例について検討を行うことで現状や課題

を共有し、小児・AYA 世代がん患者の終末期医療について考えます。

２ 研修会の内容

  基調講演、症例提示、症例提示を基にしたワークショップ

３ 主催者

  深谷赤十字病院

４ 開催日及び開催地

 （１）開催日：令和 7 年 2 月 16 日（日） 13：00 ～ 16：40

 （２）開催地：埼玉県深谷市上柴町西 5-8-1

        深谷赤十字病院 多目的ホール

５ 研修会の実施担当者等

  別紙のとおり

６ 研修対象者

（１） 埼玉県の医師、看護師、薬剤師、医療ソーシャルワーカーなど、小児・AYA 世

代の終末期がん患者の医療と在宅医療に携わる方

（２） 基礎研修を受講済みであること

７ 定員及び受講料

（１） 定員 50 名（事前アンケートの回答を要します）

（２） 受講料 無料

８ 申込み方法と期間

  申込方法：別紙のとおり

申込期間：令和 7 年 1 月 15 日まで。（定員になり次第締切とします）

９ 研修会プログラム

  別紙のとおり

10 問い合わせ窓口

  深谷赤十字病院 企画・医療情報課

  電話 048-571-1511（代）